lei
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -
REQL3JER1MENTO N° 296 / 2020 •

Sumula: 	Requeiro ao Governo

I
I

1  r
Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor

L ...• JL 	 Soares, informações sobre a busca de

/ 	 recursos financeiros com órgãos

4T 	 governamentais ou empresas privadas

/ 	 para a adesão de um projeto de asfalto

/ 	 ecológico/borracha para Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Sr. Igor Soares, junto à
Secretaria de Planejamento, aos cuidados do Sr. O  Eurico Ramos, informações sobre a
busca de recursos financeiros com órgãos governamentais ou empresas privadas para a
adesão de um projeto de asfalto ecológico/borracha para Itapevi, conforme resposta do
requerimento n° 1258/2019 em que o Executivo Municipal informa que há interesse mas
não há disponibilidade financeira para o Projeto.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Elevo ao poder executivo este documento pedindo informações de parcerias com
empresas públicas privadas para a criação de um projeto intitulado "Asfalto Ecológico -
Borracha", esse projeto trará como benefício a nossa cidade a preservação do meio
ambiente com a utilização de resíduos sólidos oriundo da construção civil que na
maioria das vezes são descartados em locais inadequados, e o asfalto de borracha
produzido através carcaça de pneus velhos que também são descartados ou guardados
de forma inadequada, trazendo como vantagem a redução de formação de trilhas de
rodas causadas por ônibus e caminhos, maior aderência com o pneu com o pavimento,
redução do barulho produzido pelo trafego e diminuição da espessura dos pavimentos,
oferendo assim, maior durabilidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de Janeiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE\
PROTOCOLO

22 JAN 2020

Ivonildo Andrade dâ Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 1258 / 2019

Súmula: 	Requeiro ao Governo

Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor

Soares, 	informações 	se 	há 	a

possibilidade de parcerias com empresas

públicas privadas para adesão de um

projeto Intitulado "Asfalto Ecológico -

Borracha" em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Sr. Igor Soares,

junto à Secretaria de Planejamento, aos cuidados do Sr. ° Eurico Ramos, informações se

há a possibilidade de parcerias com empresas públicas privadas para adesão de um

projeto Intitulado "Asfalto Ecológico - Borracha" em nossa cidade, ou enviar a essa

Casa de Leis, um projeto de Lei sobre o assunto em epi, A MÜNtÍPAL DE ITAPEVI

Justificativa 	PROTOCOLO
Senhor Presidente - 	 \ 22 OUT 2019
Senhoras e Senhores Vereadores: 	 \ / 	 (

(

A palavra sustentabilidade nos dias atuais se tori
h
 os

problemas ambientais em cidades de grande desenvolvimento, pnsando nisso, elevo ao

poder executivo este documento pedindo informações de parcerias com empresas

públicas privadas para a criação de um prpjetQ. inti -tulado "Asfalto Ecológico -

Borracha", esse projeto trará como benefício -a-  nossa cidade a preservação do meio

ambiente com a utilização de resíduos sólidos oriundo da construção civil que na

maioria das vezes são descartados em locais inadequados, e o asfalto de borracha

produzido através carcaça de pneus velhos que também são descartados ou guardados

de forma inadequada, trazendo como vantagem a redução de formação de trilhas de

rodas causadas por ônibus e caminhos, maior aderência com o pneu com o pavimento,

redução do barulho produzido pelo trafego e diminuição da espessura dos pavimentos,

oferendo assim, maior durabilidade.

Sala das Sessões BenvinO Moreira Nery, 22 de outubro de 2019.

\ Ivonhldo Andrade da Hora
'/EREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP CEP: 06694-090
l,,, /11 41414477

CÂMARA  )f.` íí'APv

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

22N0V, 2Jifl

EniVlflj) Soreç cIi.; 	(v

Rua Agostinho Ferreira Cniio, 675 IVila Nova Itapevi 1 Itapevi 1 São Paulo 1 Ct:P: VI/.0

Tal.: (11) 4143600 1 sec.governoitapevi.sp.gov.br

Itapevi, 22 de Novembro de 201

1

Ofício S.G. n° 1698/2019

Assunto: Resposta do Requerimento 1258/2019 - yreador ivonildc

Andrade da Hora (Chaibinho).

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvome do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenció

nte,

arc . Códoy

Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor

Ivonilclo Andrade da Hora

M. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

1 /
	/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - LEI 101/2018

Rua Agostinho errcir Crnpos, 675 - 42 andu- Vila Nova It,puvi 1 São P3uo 1 CEP: 06693-120
reL; (11)4143-7600 pIaneJamentoiapvp ,gov.hr

Memorando S.P. n° 45812019 - SPLAN.

Itapevi, 18 de novembro de 2019.

Assunto: Resposta Requerimento n° 125812019 - Vereador ivonildo Andrade da

Hora (Chambinho).

Ref: 	Adesão de um projeto "Asfalto Ecológico - Borracha" em nossa

cidade,

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento n° 125812019, elaborado pelo Nobre Vereador

Ivonildo Andrade da Hora (Chambinho), que solícita informações se há possibilidade de

parcerias com empresas publicas privadas para adesão de um projeta intitulado Asfalto

Ecológico - Bati-acha em nossa cidade'. A proposta para implantação do 'Asfalto

Ecológico - Borracha" no município é muito bem-vinda, No entanto, a mistura que leva de

15% a 20% de borracha oriunda de pneus usados é cerca de 30% mais cara do que a

tradicional. Diante disso, há interesse da administração em implantar, mas, no momento,

não há disponibilidade financeira,

Certos da compreensão dos esclarecimentos aqui prestados, colocamo-nos à

disposição para o que nos couber.

Atenciosamente,

A limo. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675